Aflându-se în redacţia
ziarului, a văzut dorobanţii care se întorceau de pe câmpul
de luptă unde s-a purtat Războiul de Independenţă, unii
fără un picior, alţii zdrenţuiţi şi răniţi. Atunci, Eminescu a
spus că pentru aceşti eroi avem datoria, noi toţi, să ridicăm
o catedrală. Ideea a început să prindă contur concret dupa
ce România a fost proclamată regat, la 14/26 martie 1881,
de către Corpurile leguitoare, prin Legea nr. 710 din 15
martie 1881, publicată în „Monitorul Oficial”, nr. 60 din
15 martie 1881, în temeiul căreia, două luni mai târziu,
Principele Carol a fost proclamat primul rege al României,
solemnitatea încoronării având loc la 10/22 mai 1881.

Ca urmare, în 19 martie 1881, la câteva zile după
proclamarea Regatului României, s-a constituit, în adunare
generală Asociaţiunea de construcţiune a catedralei
din Bucureşti, care şi-a adoptat statutul, urmând să fie
recunoscută de Guvern prin lege specială ca persoană
juridică, cu dreptul de a primi donaţiuni şi legate.